ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 10.09.2013 г. Грозный №

Об утверждении Плана мероприятий по реализации Соглашения
о торгово-экономическом, научно-техническом и культурном

сотрудничестве между Администрацией Чеченской Республики
и Правительством Республики Татарстан на 2013-2015 годы

В целях реализации Соглашения о торгово-экономическом, научно-
техническом и культурном сотрудничестве между Чеченской Республикой и
Республикой Татарстан, налаживания взаимовыгодного сотрудничества и
организации обмена опытом:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации Соглашения
между Администрацией Чеченской Республики и Правительством Республики
Татарстан на 2013-2015 годы (далее -  План мероприятий).

2. Координацию работы по выполнению Плана мероприятий возложить
на заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики Х.С. Хакимова.

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

4. Настоящее расподяжеще вступает в силу со дня его подписания.

Р.С-Х. Эдельгериев

V\SrvUIVun«Vl»K • 2013\iVii»r>r« ni'HMirwu.cmn'lllOti.Ofi у п. Плмм исрпир-ОЗ

/aci. эяжешрм Правительства
Чечейсфй республики

№2 2К'р

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по реализации Соглашения о торгово-экономическом, научно-техническом и культурном сотрудничестве

между Администрацией Чеченской Республики и Правительством Республики Татарстан
на 2013-2015 годы

№
п/п

Ответственные исполнители
Наименование мероприятия от Правительства

Чеченской Республики
от Правительства

Республики Татарстан
Срок исполнения

1 2 3 4 5

1. В области торгово-экономического сотрудничества, инвестиционной деятельности и промышленности

1.1 Сотрудничество в области инвестиционной
деятельности:
- оказание информационной поддержки
организациям Сторон, заинтересованным в реализации
совместных инвестиционных проектов в Республике
Татарстан и Чеченской Республике;
- обмен информацией об инвестиционных проектах,
осуществляемых Сторонами

Министерство
экономического

развития и торговли
Чеченской Республики

сентябрь - декабрь
2013 г.

1.2 Сотрудничество в выставочно-ярмарочной
деятельности:
- участие заинтересованных организаций Сторон в
презентационных выставочно-ярмарочных
мероприятиях, проводимых на территориях Сторон

Комитет Правительства
Чеченской Республики
по инвестиционной и

инновационной
политике

2013-2015 гг.

1.3 Организация и проведение совместных конференций,
круглых столов и деловых встреч по обмену опытом в
сфере малого и среднего предпринимательства

Комитет Правительства
Чеченской Республики

ноябрь - декабрь
2013 г.

2

1 с участием бизнес-сообществ республик. по малому бизнесу и
предпринимательству

! 1.4

i

Оказание содействия по участию хозяйствующих
субъектов Республики Татарстан в создании
совместных производств и других прогрессивных
производственных структур в промышленном
комплексе Чеченской Республики

Министерство
промышленности и

энергетики Чеченской
Республики

2013-2015 гг.

1.5 Сотрудничество в области промышленного
производства и в научно-технической сфере:
- участие деловых кругов Республики Татарстан в
восстановлении, реконструкции и перепрофилировании
промышленных предприятий Чеченской Республики;
- предоставление доступа промышленным предприятиям
Чеченской Республики к новейшим технологиям
производства современного оборудования,
выпускаемого в Республике Татарстан;
- участие в работе научно-практических конференций,
симпозиумов и форумов, посвященных развитию
современных технологий в области промышленности и
науки

Министерство
промышленности и

энергетики Чеченской
Республики

2013-2015 гг.

1.7 Организация информационного взаимодействия по
вопросам наличия природных ресурсов, уровня цен на
промышленную продукцию и т.д.

Министерство
промышленности и

энергетики Чеченской
Республики

2013-2015 гг.

2. В области дорожного хозяйства и транспортного комплекса

2.1 Подготовка предложений по организации
транспортного сообщения между Чеченской
Республикой и Республикой Татарстан
(авиа-, ж/д- и авто-)

Министерство
транспорта и связи

Чеченской Республики

октябрь - декабрь
2013 г.

2.2 Обмен опытом по организации городского
пассажирского транспорта

Министерство
транспорта и связи

Чеченской Республики
ноябрь 2013 г.

2.3 Взаимодействие в сфере развития дорожной
инфраструктуры

Министерство
автомобильных дорог

Чеченской Республики
2013-2015 гг.

3. В области образования

! з л

1
1

!

!
Обеспечение прямых контактов между
образовательными учреждениями Чеченской
Республики и Республики Татарстан,
предусматривающих:
содействие в организации обмена делегациями
учреждений профессионального образования в целях
изучения положительного опыта работы;
содействие в осуществлении туристических обменов
группами школьников в каникулярное время в целях
знакомства с историческим и культурным наследием
Чеченской Республики и Республики Татарстан

г .................. ...
1

Министерство
образования и науки

Чеченской Республики,
вузы Чеченской

Республики

2013-2015 гг.

3.2 Участие в научно-технических разработках,
выполняемых в Республике Татарстан и Чеченской
Республике

вузы Чеченской
Республики

2013-2015 гг.

4. В области здравоохранения и социального развития

4.1 Разработка программы сотрудничества медицинских
учреждений, в том числе профильных, в целях решения
следующих проблем:
содействие в подготовке высококвалифицированных
кадров и повышение квалификации врачей Чеченской
Республики на базе ведущих научных учреждений
здравоохранения Республики Татарстан;
оказание высокотехнологичной медицинской помощи
в клиниках Республики Татарстан

Министерство
здравоохранения

Чеченской Республики

январь - июнь
2014 г.

4

4.2 Подготовка предложений по расширению
сотрудничества в следующих направлениях:
- обмен информацией по вопросам социальной
реабилитации и поддержки граждан;
- обмен опытом и методическими материалами по
вопросам развития трудовых ресурсов,
- совершенствование организации социального
партнерства, охраны труда;
- обмен информацией и опытом решения проблем в
области социальной защиты населения, в том числе по
вопросам, связанным с разработкой и реализацией
программ, направленных на развитие социальной
сферы;
- обмен делегациями работников социальной защиты
населения в целях изучения опыта работы другой
стороны в данной области

j
!11

Министерство труда,
занятости и социального

развития Чеченской
Республики

!

январь - июнь
2014 г.

5. В области культуры

5.1 Подготовка и проведение Дней культуры
Чеченской Республики в Республике Татарстан

Министерство культуры
Чеченской Республики май - июнь 2014 г.

5.2

1

Подготовка и реализация предложений:
- по обмену выставками произведений искусства
из фондов картинных галерей и музеев:
- по организации совместных выставочных проектов
картинных галерей и музеев;
- по проведению гастролей творческих коллективов
Чеченской Республики и Республики Татарстан
в концертных залах Чеченской Республики и
Республики Татарстан;
- по организации мероприятий, связанных с обменом
опытом работников культуры, повышением их
квалификации

Министерство культуры
Чеченской Республики 2013-2015 гг.

6. В области молодежной политики, спорта и туризма

6.1 Обмен опытом, информацией и содействие в реализации
совместных программ в сфере молодежной политики

Министерство Чеченской
Республики по делам

молодежи
2013-2015 гг.

6.2 Участие спортивных команд Республики Татарстан в Министерство Чеченской 2013-2015 гг.
5

спортивных 1мероприятиях, проводимых в Чеченской
Республике:
1. 19-23.10.2013-2015 гг. в г. Грозном -  Всероссийский
турнир класса «А» по боксу на призы Главы Чеченской
Республики, Героя России Р.А. Кадырова.
2. 14-06.09.2013-2015 гг. в г. Грозном -  Международный
турнир по дзюдо среди мужчин памяти первого
Председателя Госсовета Чеченской Республики
Х.А.Исаева.
3. 25-26.08.2013-2015 гг. в г. Гудермесе -  Открытый
турнир Чеченской Республики по тяжелой атлетике
памяти А-Х. Кадырова.
4. 04.01.2013-2015 гг. в г. Гудермесе -  турнир на призы
заслуженного мастера спорта России Асламбека Эдиева
среди младших юношей

Республики по делам
молодежи,

Министерство Чеченской
Республики по

физической культуре и
спорту

6.3 Рассмотрение вопросов взаимного участия в туристских
выставках, проводимых в Чеченской Республике и
Республике Татарстан

Комитет Правительства
Чеченской Республики

по туризму
2013-2015 гг.

6.4 Организация курсов повышения квалификации,
стажировки, обмена опытом работников сферы
физической культуры и спортсменов Чеченской
Республики в Республике Татарстан:
- в школах высшего спортивного мастерства;
- в училищах олимпийского резерва;
- в командах мастеров Республики Татарстан;
- на спортивных объектах Республики Татарстан;
- в органах управления физической культурой и спортом

М инистерство Чеченской
Республики по

физической культуре и
спорту

2013-2015 гг.

7. В области агропромышленного комплекса и природопользования

7.1 Развитие системы обмена информацией,
предусматривающей проведение совместных семинаров
по вопросам рационального использования природных
ресурсов и охраны окружающей среды, включающей в
себя:
- экологический контроль;
- экологический аудит;
- нормирование качества окружающей среды;
- экологический мониторинг;
- практику проведения экологической экспертизы
(программное обеспечение в этой области);

Министерство
природных ресурсов и
охраны окружающей

среды Чеченской
Республики.

Министерство сельского
хозяйства Чеченской

Республики

2013-2015 гг.

6

- экономическую оценку воздействия на окружающую
среду хозяйственной деятельности;
- организацию и сохранение особо охраняемых
природных территорий, водно-болотных угодий;
- правоприменительную практику в области охраны
окружающей среды;
- обмен передовым опытом на предприятиях по
переработке и утилизации отходов производства и
потребления;
- обмен опытом по содержанию внутригородских
водотоков

7.2
!

Взаимодействие по обмену опытом в сфере АПК Министерство сельского
хозяйства Чеченской

Республики

сентябрь - декабрь
2013 г.

|
7.2 Повышение квалификации работников в области

охраны окружающей среды и рационального
использования природных ресурсов

Министерство
природных ресурсов и
охраны окружающей

среды Чеченской
Республики

2013-2015 гг.

8. В области муниципального сотрудничества

8.1 Взаимодействие по обмену опытом между
муниципальными образованиями Чеченской Республики
и Республики Татарстан

Министерство
территориального

развития, национальной
политики и массовых

коммуникаций
Чеченской Республики,

администрации
муниципальных районов

и городских округов
Чеченской Республики

2013-2015 гг.

9. В области организационных основ сотрудничества

7

9.1 Создание совместного координационного совета в целях
реализации мероприятий настоящего Плана Министерство

экономического развития
и торговли Чеченской

Республики,
Департамент внешних

связей Главы и
Правительства

Чеченской Республики

сентябрь - декабрь
2013 г.

9.2
!
i
!

Ежегодное проведение встреч в рамках заседаний
совместного координационного совета для анализа
выполнения мероприятий настоящего Плана и
обсуждения новых проектов

Департамент внешних
связей Главы и
Правительства

Чеченской Республики

декабрь 2013 г.
(далее - ежегодно

в декабре)

8